MUNICÍPIO DE CONTAGEM/MG
Secretaria Municipal de Fazenda
Subsecretaria da Receita Municipal

IPTU ANO

2024

SEFAZ – FE 001 - REVISÃO DE LANÇAMENTO DE IPTU, TCRS E CSSIP

1 - DADOS DO REQUERENTE PARA CONTATO E ENVIO DE CORRESPONDÊNCIAS
REQUERENTE

CPF / CNPJ

ENDEREÇO (Logradouro)

Nº COMPLEMENTO

BAIRRO CIDADE UF

CEP TELEFONE/ CELULAR EMAIL

4 - DADOS DO IMÓVEL
INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA  LOGRADOURO

LOTE: QUADRA BAIRRO MATRÍCULA CRI

DO PEDIDO
Ao Diretor de Tributários Imobiliários da Subsecretaria da Receita, o requerente acima qualificado, solicita a revisão do Lançamento de
IPTU, da TCRS e da CCSIP referentes ao exercício corrente, relativos ao imóvel acima identificado, para tanto REQUER a retificação
cadastral no que se refere à:

 01 – ÁREA CONSTRUIDA

 02 – ÁREA DO TERRENO

 03 – ENDEREÇO DO IMÓVEL

 04 – PADRÃO DE ACABAMENTO DA CONSTRUÇÃO

 05 – REGIME DE UTILIZAÇÃO, alterar para:   Residencial   Não Residencial

 06 – LANÇAMENTO PREDIAL

 07 – ATUALIZAÇÃO CADASTRAL DE IMÓVEIS COM PROPRIEDADE FRACIONADA

 08 - OUTROS –Especificar:________________________________________________________________________________

5 – OUTRAS INFORMAÇÕES, SE NECESSÁRIAS - (descrever esclarecimentos)

6 – TERMO DE RESPONSABILIDADE

DECLARO:
Serem verdadeiras as informações prestadas e autênticos os documentos apresentados conforme Lei Federal nº 4.729 de 14/07/1965.

Estar ciente de que as afirmações acima serão verificadas por Agente Fiscal da PMC e que a apresentação de informações falsas ao
Fisco Municipal sujeita o contribuinte a multa, conforme previsto em legislação específica.

Estar ciente que o indeferimento do pedido implica na exigência do pagamento do valor das parcelas já vencidas com os acréscimos
previstos nos artigos 29 e 35 do Código Tributário do Município de Contagem.

Estar ciente de que na alteração do regime de utilização de comercial para residencial as inscrições mobiliárias vinculadas ao índice
cadastral serão suspensas.

Estar ciente que o indeferimento do pedido implica na exigência do pagamento do valor das parcelas já vencidas com os acréscimos
previstos nos artigos 29 e 35 do Código Tributário do Município de Contagem.

Estar ciente que a falta de documentos exigidos implicará no indeferimento do pedido.

IMPORTANTE – Caso seja necessário, outros documentos poderão ser requisitados, o andamento da solicitação deverá
ser acompanhado através da internet no endereço:

https://pm-contagem.sgpcloud.com.br/sgp/pse/tramitacao/pesquisa

Nestes termos, pede deferimento,

Contagem/MG, ___ de ______________ de ______.

______________________________________
Contribuinte ou Representante

Prazo limite para o pedido de revisão do lançamento até 30/04/2024

SE
FA

Z
–

FE
 0

01
 -

RE
VI

SÃ
O

 D
E

LA
N

ÇA
M

EN
TO

 D
E

IP
TU

, T
CR

S
E

CS
SI

P

SE
FA

Z
–

FE
 0

01
 -

Su
bs

ec
re

ta
ria

 d
e

Re
ce

ita
 M

un
ic

ip
al

 –
 A

v.
 Jo

ão
 C

es
ar

 d
e

O
liv

ei
ra

, 6
62

0
–

Ce
nt

ro
/S

ed
e

–
Co

nt
ag

em
 –

 C
EP

. 3
2.

04
0-

00
0.

At

en
di

m
en

to
: d

e
Se

gu
nd

a
à

Se
xt

a,
 d

as
 0

8:
00

 à
s

17
:0

0
hr

s.

RE
LA

ÇÃ
O

 D
E

D
O

CU
M

EN
TO

S
Ch

ec
k

M
O

TI
VO

 D
A

SO
LI

CI
TA

ÇÃ
O

1

2
3

4
5

6
7

Fo
rm

ul
ár

io
 S

EF
AZ

 –
 F

E
00

1
–

Re
vi

sã
o

de
 L

an
ça

m
en

to
 d

e
IP

TU
, T

CR
S

E
CS

SI
P

⃝

X
X

X
X

X
X

X

RG
/

CP
F

qu
an

do
 p

es
so

a
fís

ic
a,

 p
ro

pr
ie

tá
rio

 o
u

do
 p

ro
cu

ra
do

r
⃝

X

X
X

X
X

X
X

CN
PJ

 /
 C

on
tr

at
o

So
ci

al
 (c

óp
ia

),
qu

an
do

 p
es

so
a

ju
ríd

ic
a

(c
óp

ia
 d

os
 d

oc
um

en
to

s
do

 re
pr

es
en

ta
nt

e
le

ga
l d

a
pe

ss
oa

 ju
ríd

ic
a)

⃝

X

X
X

X
X

X
X

Pr
oc

ur
aç

ão
, q

ua
nd

o
as

si
na

do
 p

or
 re

pr
es

en
ta

nt
e

le
ga

l (
có

pi
a

do
s d

oc
um

en
to

s
do

 re
pr

es
en

ta
nt

e
le

ga
l)

⃝

X
X

X
X

X
X

X

PA
RA

 B
AI

RR
O

S
AP

RO
VA

D
O

S
- R

eg
is

tr
o

do
 im

óv
el

 a
tu

al
iz

ad
o

em
 a

té
 9

0
di

as
 (c

as
o

o
im

óv
el

 n
ão

 e
st

ej
a

no
 n

om
e

do
 re

qu
er

en
te

) -

N
ec

es
sá

rio
 c

on
te

r á
re

a
do

 te
rr

en
o

pa
ra

 re
vi

sã
o

do
 it

em
 0

2.

⃝

X
X

X
X

X
X

X

PA
RA

 B
AI

RR
O

S
N

ÃO
 A

PR
O

VA
D

O
S

- C
on

tr
at

os
 d

e
co

m
pr

a
e

ve
nd

a
e/

ou
 e

sc
rit

ur
a

pú
bl

ic
a

de
vi

da
m

en
te

 re
gi

st
ra

do
s,

 c
or

re
sp

on
de

nt
e

a
10

0%
 d

o
im

óv
el

, o
nd

e
a

id
en

tif
ic

aç
ão

 d
o

ve
nd

ed
or

 c
oi

nc
id

a
co

m
 a

 d
o

Ca
da

st
ro

 M
un

ic
ip

al

⃝

X
X

X
X

X
X

X

Ce
rt

id
ão

 d
e

Ba
ix

a
e

H
ab

ite
-s

e

⃝

X

X

Co
nv

en
çã

o
de

 C
on

do
m

ín
io

 (n
os

 c
as

os
 e

m
 q

ue
 s

e
fa

ça
 n

ec
es

sá
rio

 a
 a

pr
es

en
ta

çã
o.

 E
x.

: C
as

as
 g

em
in

ad
as

, a
pa

rt
am

en
to

s,
 e

nt
re

 o
ut

ro
s)

⃝

X

X

Fo
rm

ul
ár

io
 S

EF
AZ

 -
D

ec
la

ra
çã

o
Ca

da
st

ra
l I

m
ob

ili
ár

ia
 -

Em
 c

as
o

de
 c

ad
as

tr
am

en
to

 p
or

 fr
aç

ão
 d

ev
e

se
r p

re
en

ch
id

a
de

vi
da

m
en

te
 p

ar
a

ca
da

un

id
ad

e
do

 te
rr

en
o

⃝

X

X

X

X

Fo
rm

ul
ár

io
 S

EF
AZ

 –
 F

E
00

2
- D

em
on

st
ra

tiv
o

da
 S

itu
aç

ão
 d

o
te

rr
en

o
e

Te
rm

o
de

 A
nu

ên
ci

a,
 n

as
 s

ol
ic

ita
çõ

es
 d

e
Ca

da
st

ra
m

en
to

 d
e

im
óv

el

co
m

 p
ro

pr
ie

da
de

 fr
ac

io
na

da
, p

re
en

ch
id

a
po

r t
od

os
 o

s
pr

op
rie

tá
rio

s.

⃝

X

IM
Ó

VE
L

AP
RO

VA
D

O
 -

Ce
rt

id
ão

 d
e

M
et

ra
ge

m
 e

m
iti

da
 p

el
a

SM
D

U
H

, L
au

do
 té

cn
ic

o
to

po
gr

áf
ic

o
ou

 M
em

or
ia

l d
es

cr
iti

vo
 d

a
ár

ea
.

⃝

X

IM
Ó

VE
L

N
ÃO

 A
PR

O
VA

D
O

 -
Pl

an
ta

 p
ar

tic
ul

ar
 o

u
Le

va
nt

am
en

to
 p

la
ni

m
ét

ric
o

da
 á

re
a

de
 o

rig
em

 e
/o

u
da

 á
re

a
re

cl
am

ad
a

⃝

X

IM
Ó

VE
L

AP
RO

VA
D

O
 –

 C
er

tid
ão

 d
e

N
um

er
aç

ão
 e

xp
ed

id
a

pe
la

 S
M

D
U

H
 o

u
da

 m
at

ríc
ul

a
im

ob
ili

ár
ia

 q
ue

 c
on

st
e

o
en

de
re

ço
 a

tu
al

iz
ad

o
⃝

X

PA
RA

 B
AI

RR
O

S
N

ÃO
 A

PR
O

VA
D

O
S

- F
at

ur
as

 d
e

Se
rv

iç
os

 p
úb

lic
os

 d
e

En
er

gi
a

el
ét

ric
a,

 Á
gu

a
e

Es
go

to
, o

u
Te

le
fo

ni
a

fix
a,

 e
xp

ed
id

as
 a

 n
o

m
áx

im
o

60
 (s

es
se

nt
a)

 d
ia

s
em

 n
om

e
do

 re
qu

er
en

te
 p

ar
a

o
im

óv
el

 a
 s

er
 a

tu
al

iz
ad

o.

⃝

X

AV
ER

BA
ÇÃ

O
 D

E
AP

P
- R

eg
is

tr
o

do
 im

óv
el

 c
om

 á
re

a
de

 p
re

se
rv

aç
ão

 p
er

m
an

en
te

 o
u

se
rv

id
ão

 a
ve

rb
ad

os
 o

u
La

ud
o

re
fe

re
nt

e
a

ár
ea

 d
e

AP
P

ex
pe

di
do

 p
el

o
Ó

rg
ão

 M
un

ic
ip

al
 c

om
pe

te
nt

e
(S

ec
re

ta
ria

 d
e

M
ei

o
Am

bi
en

te
).

⃝

X

PA
RA

 P
RO

CE
SS

O
S

FO
RA

 D
O

 P
RA

ZO
 -

G
ui

a
de

 re
co

lh
im

en
to

 d
o

pr
eç

o
pú

bl
ic

o
pa

ga

⃝

X
X

X
X

X
X

X

TE
RM

O
 D

E
RE

SP
O

N
SA

BI
LI

D
A

D
E:

De
ve

 s
er

 d
at

ad
o

e
as

si
na

do
 p

el
e

re
qu

er
en

te
. A

ss
in

at
ur

a
de

ve
 c

on
fe

rir
 c

om
 a

 d
o

do
cu

m
en

to
 d

e
id

en
tif

ic
aç

ão
.

Po
r e

st
e

te
rm

o,
 o

 re
qu

er
en

te
 a

ss
um

e
a

re
sp

on
sa

bi
lid

ad
e

pe
la

 e
xa

tid
ão

 d
as

 in
fo

rm
aç

õe
s p

re
st

ad
as

 e
 se

 su
je

ita
 à

s p
en

al
id

ad
es

 le
ga

is
 d

ec
or

re
nt

es
 d

e
su

a
in

ex
at

id
ão

 o
u

fa
ls

id
ad

e,
 in

cl
us

iv
e

re
la

tiv
as

 à
s

m
ul

ta
s

pr
ev

is
ta

s
na

 le
gi

sl
aç

ão
 tr

ib
ut

ár
ia

.

AT
EN

ÇÃ
O

O

br
ig

at
or

ia
m

en
te

 d
ev

e
se

r a
pr

es
en

ta
do

 c
om

pr
ov

an
te

 d
e

pr
op

rie
da

de
 d

o
im

óv
el

, e
xp

ed
id

o
pe

lo
 C

ar
tó

rio
 d

e
Re

gi
st

ro
 d

e
Im

óv
ei

s
a

no
 m

áx
im

o
90

 d
ia

s,
 q

ua
nd

o
o

pr
op

rie
tá

rio
 a

tu
al

 n
ão

 fo
r o

co

ns
ta

nt
e

do
 c

ad
as

tr
o

do
 im

óv
el

 n
a

Re
ce

ita
 M

un
ic

ip
al

.

A
Ad

m
in

is
tr

aç
ão

 F
az

en
dá

ria
 p

od
er

á
pr

om
ov

er
 d

e
of

íc
io

 a
 in

sc
riç

ão
, a

lte
ra

çõ
es

 c
ad

as
tr

ai
s

ou
 c

an
ce

la
m

en
to

 d
e

in
sc

riç
õe

s
se

m
 p

re
ju

íz
o

da
 a

pl
ic

aç
ão

 d
e

pe
na

lid
ad

es
 c

ab
ív

ei
s.

	REQUERENTE:
	CPF  CNPJ:
	ENDEREÇO Logradouro:
	N:
	COMPLEMENTO:
	BAIRRO:
	CIDADE:
	UF:
	CEP:
	TELEFONE CELULAR:
	EMAIL:
	INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA:
	LOGRADOURO:
	LOTE:
	QUADRA:
	BAIRRO_2:
	MATRÍCULA CRI:
	5  OUTRAS INFORMAÇÕES SE NECESSÁRIAS descrever esclarecimentos:
	1:
	2:
	de:
	undefined:
	Texto2:
	Check Box01: Off
	Check Box07: Off
	Check Box06: Off
	Check Box02: Off
	Check Box08: Off
	Check Box05: Off
	Check Box04: Off
	Check Box03: Off
	Group3: Off